ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И
ПРОДОВОЛЬСТВИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

12 декабря 2001 г. № 40

О некоторых вопросах разведения, содержания, ввоза в
Республику Беларусь, а также обучения владельцев
потенциально опасных пород собак

Во исполнение постановления Совета Министров Республики Беларусь от 4 июня
2001 г. № 834 «Об утверждении Правил содержания домашних собак, кошек, а также
отлова безнадзорных животных в населенных пунктах Республики Беларусь»
Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Беларусь постановляет:

1. Утвердить перечень потенциально опасных пород собак согласно приложению.

2. Ввоз в Республику Беларусь потенциально опасных пород собак производить
только по разрешению Главного управления ветеринарии с Государственной
ветеринарной инспекцией Министерства сельского хозяйства и продовольствия
Республики Беларусь и при наличии удостоверения (справки) о прохождении
специальных курсов о порядке разведения, содержания и ухода за собаками в
кинологических клубах, имеющих республиканский или областной статус.

3. Всем владельцам, имеющим собак потенциально опасных пород, в трехмесячный
срок пройти специальные курсы в кинологических клубах для получения удостоверения
(справки) о порядке разведения, содержания и ухода за собаками.

4. Содержание потенциально опасных пород собак согласно приложению
осуществляется в соответствии с Правилами содержания домашних собак, кошек, а также
отлова безнадзорных животных в населенных пунктах Республики Беларусь,
утвержденными постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 4 июня
2001 г. № 834 «Об утверждении Правил содержания домашних собак, кошек, а также
отлова безнадзорных животных в населенных пунктах Республики Беларусь»
(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2001 г., № 57, 5/6167).

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Главное
управление ветеринарии с Государственной ветеринарной инспекцией.

Министр М.И.Русый

  Приложение
к постановлению
Министерства сельского
хозяйства и продовольствия
Республики Беларусь
12.12.2001 № 40

Перечень потенциально опасных пород собак

1. Айну

2. Акабаш

3. Американский пит-бультерьер

4. Американский стаффордширский терьер

5. Анатолийский карабаш

6. Английский мастиф

7. Бельгийский мастиф

8. Бордоский дог

9. Бульмастиф

10. Бультерьер

11. Восточноевропейская овчарка

12. Горская гончая

13. Грецкая овчарка

14. Доберман Владека Рошины

15. Доберман-пинчер

16. Ирландский волкодав

17. Кавказская овчарка

18. Канарская собака (перро де пресо канарио)

19. Кангал

20. Капе-норсо

21. Кенгуровая собака

22. Корельская медвежья собака

23. Лангедокская пастушья собака

24. Леопардовая гончая

25. Маремма (маремоанхо-абруцкая пастушья собака)

26. Мальорский бульдог (терро де мальоркин)

27. Московская сторожевая

28. Немецкая овчарка

29. Немецкий дог

30. Овчарка Дауфмана

31. Ризеншнауцер

32. Ротвейлер

33. Румынская овчарка

34. Среднеазиатская овчарка

35. Супердог и його помесь с майконгом

36. Тоса-ину (японская бойцовская собака)

37. Фила бразильеро

38. Черный терьер

39. Шарпей (китайская бойцовская собака)

40. Южнорусская овчарка